Yukarıda adı geçen tanınmış sûfîler kadar olmasa da tasavvufî ha-
yata katkı sunan başka Kuzey Iraklı mutasavvıflar da bulunmaktadır.
Bunlar:9

1. Şeyh Ebu’l-Hasan b. İsmail b. Müslim el-Erbîlî (ö. 618/1221)
2. Şeyh Muhammed b. İbrahim el-Erbîlî (ö. 633/1235)
3. Şeyh Hasan b. Adî b. Ebi’l- Berekât (ö. 644/1246)
4. Şeyh Mecdüddîn Ahmed b. Ali el-Erbîlî (ö. 657/1258)
5. Hüseyin b. İbrahim b. Hüseyin b. Yûsuf el-Kûrânî el-Erbîlî(ö.

656/1258)
6. Emînüddîn Ali b. Osman b. Ali es-Sûfî el-Erbîlî (ö. 670/1271)
7. Şeyh İsmail el-Gôrânî (ö. 665/1266)
8. Şeyh Hasan el-Kürdî (ö. 700/1300)
9. Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdilkerim el-Gôrânî (ö. 768/1366)
10. Hızır b. Abdullah el-Kürdî (ö. 781/1379)

II. Tarikatların Yaygınlaşması ve Açılan Tekkeler

Kuzey Irak’ta düzenli tekke faaliyeti yürüten ilk sûfînin Şeyhülis-
lam Ali Hakkârî olduğunu söyleyebiliriz. Bununla beraber kurumsal
faaliyetleri görülen tarikatlar sırasıyla Adeviyye, Kâdiriyye, Rifâiyye,
Sühreverdiyye, Kübreviyye, Safeviyye, Halvetiyye, Nakşibendiyye,
Mevleviyye, Bektâşiyye, Kâkaiyye ve Yezîdiyye’dir.

Hayat boşluk kabul etmez. Bu boşlu-
ğu Kadiriyye tarikatı güçlü yapısıyla hemen doldurmuştur. İkincisi ise
Kadiriyye tarikatını bölgede temsil eden Berzencî ailesinin karizmatik
ve güçlü şahsiyetlere sahip olmalarıdır. Bu aileden Bağdat’a giderek
Kâdiriyye tarikatına intisap eden Seyyid Ali Venderînî (ö. 1080/1669)
tarikatın Kuzey Irak’a naklinde önemli bir görev ifa ederken, oğlu
Seyyid Muhammed Nûdehî (ö. 1126/1714) Kibrît-i Ahmer lakabıyla
meşhur olmuştur. Onun oğlu Seyyid İsmail Vulyânî (ö. 1158/1745)
ise bölgedeki tarikat silsilesini genişleterek faaliyetlerini Kuzey Irak’ın
Süleymaniye, Kerkük ve Erbil şehirlerinde teksif etmiştir.13 Aynı ai-
leden Şeyh Marûf Berzencî (ö. 1254/1839) ve oğlu Kâke Şeyh Ah-
med Berzencî (ö.1305/1887), XVIII. yüzyılın sonu ile XIX. yüzyılda
Kâdiriyye tarikatının en nüfuzlu şahsiyetleri olarak isim ve faaliyetleri
Irak’ın sınırlarını aşmıştır.

Şehrezûr bölgesinde tasavvufî faaliyetlerini daha çok Kerkük
ve çevresine teksif eden Talabanî ailesinden de bahsetmek gerekir.
Kâdiriyye tarikatının kolları içinde ismi zikredilen Hâlisiyye kolunun
kurucusu Şeyh Abdurrahman Halid Talabanî (ö. 1275/1859) bu aileye
mensuptur. Talabanî ailesi aynı isimli aşiretin de liderliğini yapmakta-
dır. Bu aşiret büyük Zengene aşiretinin bir koludur. Bu kol Kerkük,
Karahasan, Tavuk, Kifrî, Hanekin ve Köysancak şehirleriyle İran sını-
rında yaygındır. Şehrezûr bölgesinde yer alan yaklaşık yetmiş köyde
meskûndurlar.14

Anadolu’dan gelen bazı talebeleri yetiştirerek Urfa ve
Sivas’ta kendi adını taşıyan Hâlisiyye kolunun yayılmasını hızlandır-
mıştır.

XIX. yüzyılın ilk yarısında Kuzey Irak’ın Behdinan bölgesinde et-
kili faaliyetleri olan bir diğer Kâdirî şeyhi de Şeyh Nureddin Birifkanî
(ö. 1268/1851)’dir. Büyük atası Halvetî şeyhi Şemsüddin Ahlâtî (ö.
1085/1674)’nin günümüzde Duhok şehri sınırları içinde kalan Bi-
rifka köyünde açtığı tekkeyi, Kadiriyye tekkesine çeviren Birifkanî,
yetiştirdiği halifeleri ile Musul ve İmadiye bölgelerinde etkili olmuş-
tur. Bazı halifeleri ve talebelerinin Türkiye’de de faaliyet yürüttükleri
bilinmektedir.15

C. Rifâiyye Tarikatı

Rifâiyye tarikatının kurucusu, Iraklı sûfîlerden Şeyh Ahmed er-
Rifâî (ö. 578/1182)’dir. Tarikat mensuplarının siyah taç takmaları,
özel bir bayrak ve sancak taşımaları ve kesici ve delici aletlerle be-
denleri üzerinde yaptıkları gösteriler ile ateşin üzerinde yürümeleri,16
Rifâiyye tarikatını diğerlerinden ayırmaktadır.

Rifâiyye tarikatının Kuzey Irak’taki faaliyetleri daha çok Mu-
sul bölgesinde yoğunlaşmıştır.17 Musul’da faaliyet gösterdikleri bili-
nen Rifâiyye şeyhleri arasında Ahmed b. Ebi’l-Hasan er-Rifâî, Şeyh
Muhammed el-Mağribî, Şeyh İbrahim el-Meczûb el-Hadîsî (ö.
1145/1733), Şeyh Hacı Yunus b. Siyale (ö. 1160/1747), Şeyh Ah-
med el-Kuvaz, Şeyh Receb b. Nadirilabd (ö. 1170/1756), Şeyh İbra-

15 Seyyid Mahmut Birifkani, Bırifkan Seyidleri, Ankara: Poyraz Ofset, 2011, s. 195-196.
16 Vassâf, Hüseyin, Sefîne-i Evliyâ, haz. Mehmet Akkuş, Ali Yılmaz, İstanbul: Kitabevi

Yay., 2011, I, 239.
17 Kavak, Kuzey Irak’ta Tasavvuf, s.

him el-Meczûb el-Hadîsî (ö. 1145/1733), Şeyh Ahmed el-Hadîsî (ö.
1175/1762) yer almaktadır.18

Musul, Behdînân ve Şemdînan(Şemdinli) bölgelerinde Kâdirî
şeyhleri aktif bir şekilde irşad faaliyeti yürütmüşlerdir. Hem yerel
yöneticiler hem de halk nezdinde saygın bir konuma sahip olan bu
Kâdirî şeyhleri sebebiyle, Rifâiyye tarikatının bölgede pek fazla varlık
gösteremediği anlaşılmaktadır.

D. Sühreverdiyye Tarikatı

Şeyh Şihâbüddin Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234)’nin kurduğu
Sühreverdiyye tarikatı, önce Bağdat’ta kurumsal yapısını güçlendir-
miş ardından Irak’ın diğer şehirlerinde teşkilatlanmaya başlamıştır.

Sühreverdiyye tarikatının Kuzey Irak’taki faaliyetleri hakkında
fazla bilgi bulunmamaktadır. Bilinen başlıca malumat Iraklı tarihçi
Abbas Azzâvî’nin Aşâiru’l-Irak adlı eserinde aktardıklarıdır.

yüzyılın sonlarından itibaren önce Türkler arasında yayılmış
ardından İslam dünyasının pek çok yerinde faaliyet göstererek gü-
nümüze kadar gelebilmiştir. Nakşibendiyye tarikatı Muhammed Ba-
haüddin Nakşibend’den sonraki dönemlerde tarikatın neşrini yükle-
nen mensuplarından Hâce Ubeydullah-ı Ahrâr (ö. 895/1490), İmam-ı
Rabbânî Şeyh Ahmed Sirhindî (ö. 1034/1624), Şah Abdullah Dihlevî
(ö. 1240/1824) ve Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827) ile Asya
kıtasının doğusunda ve batısında yayılma imkânı bulmuştur.

Nakşibendiyye tarikatının Kuzey Irak’ta tanınması XVII. yüz-
yılda yaşamış iki mutasavvıf sayesinde olmuştur. Bunlardan biri
Diyarbakır’da Azizan Tekkesi’ni kuran ve etkisi İran Azerbaycanın-
dan Musula kadar yayılan Şeyh Mahmud Urmevî(ö. 1048/1638)’dir.
Diğeri ise İran’ın kuzeybatısında yaşayan Sünnî halk arasında sözü ge-

28 Kavak, Kuzey Irak’ta Tasavvuf, s. 139-140.

çen Şeyh Şihâbüddin eş-Şâzilî (ö. 1072/1661)’dir.29 Her iki Nakşibendî
şeyhinin de hem Şehrezûr hem de Musul bölgesinde mürid ve halifeleri
bulunmaktaydı. Bununla beraber Nakşibendiyye tarikatının XVII. ve
XVIII. yüzyıllarda Kuzey Irak’ta yaygın olan Kâdiriyye tarikatı kadar
etkili oldukları söylenemez.

Süleymaniye mutasarrıfı ve
Baban Emîri Mahmud Paşa’nın Süleymaniye şehir merkezinde inşa
ettiği Hânekâ-yı Mevlânâ Hâlid, Biyâre Tekkesi, Tavîle Tekkesi, Erbil
Mevlânâ Hâlid Hânekâsı, Kerkük’te Şeyh Ahmed Hânekası, İmadiye
Nakşibendî Tekkesi bunlardan sadece birkaçıdır.30

Kuzey Iraklı Nakşibendî şeyhleri arasında en çok tanınanlardan
birkaçının adını zikredelim.

1. Şeyh Mahmud Sahib (ö. 1283/1866) (Mevlânâ Hâlid’in kardeşi)
2. Şeyh Yahya Mizûrî (ö. 1252/1836)
3. Şeyh Osman Sirâcüddin Tavîlî (ö. 1283/1866)
3. Şeyh Abdullah Herâtî (ö. 1245/1830)
4. Şeyh Hidâyetullah Erbîlî (ö. 1250/1834)
5. Şeyh Abdülfettah Akrî (ö. 1281/1865)
6. Şeyh Ahmed Hatîb Erbîlî (ö. 1250/1834)
7. Seyyid Abdülkadir Berzencî
8. Molla Abdülgafûr Kerkükî

29 Kavak, Kuzey Irak’ta Tasavvuf, s. 150-155.
30 Bu konuda detaylı bilgi için bk. Kavak, Mevlânâ Hâlid-i Nakşibendî ve Hâlidîlik, İstanbul:

Nizamiye Akademi Yay., 2016, s.

9. Şeyh Ahmed Kolek Surçî (ö. 1269/1853)
10. Muhammed Meczûb İmâdî
11. Şeyh İsa Bendenîcî
12. Şeyh Ömer Karadağî (ö. 1250/1834)

I. Mevleviyye Tarikatı

Mevlânâ Celaleddin-i Rûmî (ö. 672/1273)’ye nispet edilen Mevle-
viyye Tarikatı, Anadolu’da Konya şehrini merkez edinmiş ve daha son-
ra İslam dünyasındaki büyük ilim kültür merkezlerinde yayılmıştır.

Irak’ta Bağdat Mevlevîhânesi ve bu dergâhta görev yapan Mevlevî
şeyhlerinden Ahmed Cunûnî Dede ile Ahmed Niyazî Dede’den
bahsedilir.31 Mevleviyye tarikatının Kuzey Irak’taki faaliyetleri hak-
kındaki bilgimiz ise yok denecek kadar azdır.

atanlardan biridir. Şeyh Abdülkadir Geylânî’nin tarikat silsilesinde
şeyhi Ebû Sa’d el-Mübârek el-Muharrimî (ö. 513/1119)’den önceki
kişi Ebu’l-Hasan Ali Hakkârî (ö. 486/1093)’dir.59

el-Ekrâd fî Behdînân adlı eserde Kuzey Irak’ın Behdînan bölgesinde
tasavvufî görüşleriyle bir ekol oluşturan ve açtığı Dêreş Tekkesi’nde
faaliyet yürüten mutasavvıfın Şeyhülislam Ali Hakkarî olduğu kay-
dedilir. Ayrıca bu tekkede yetişen halifelerinin Kuzey Irak dışında
Hindistan ve Afganistan’a kadar yayıldıkları ifade edildikten sonra bu
bölgedeki en önemli halifeleri arasında Muhammed el-Mağribî el-
Bervârî, Şeyh Bayramus, Şeyh Muhammed el-Mütevekkil, Şeyh Mûsa
el-Hakkarî, Şîr Ali Dizeyî ve Şeyh el-Bettârî sayılmaktadır.60

2. Şeyh Adî b. Müsâfir

Şeyh Adî b. Müsâfir, Kuzey Irak’ta tasavvufî hareketliliğin başla-
dığı ilk dönem adından en çok bahsedilen birkaç mutasavvıftan biri-
dir. “Sultanu’l-evliyâ” lakabıyla tanınan Şeyh Adî, 467/1074 senesinde
Şam’a bağlı Baalbek’in Beytifâr köyünde dünyaya gelmiştir.61 İlim
tahsili için gittiği Bağdat şehrinde, aradığından fazlasını bulmuştur.
İlim tahsilinin yanında görüştüğü mutasavvıflar onun gönül dünya-
sında derin izler bırakmışlardır. Ders alıp sohbetlerine katıldığı hoca-
ları arasında Hammad ed- Debbâs (ö. 525/1131), Abdülkadir Geylanî
(ö. 561/1167), Ebu’n-Necîb Abdülkâhir es-Sühreverdî (ö. 563/1168)
Ebû Hamid Gazzâlî (ö. 505/1111), Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126),
Ukayl el-Münbicî ve Ebu’l-Vefâ el- Hulvânî bulunmaktadır.62 Bun-
ların dışında kısa süreli görüşüp tanıştığı çok sayıda âlim ve sûfîden
bahsedilir.63

Şeyh Adî b. Müsâfir Laleş vadisine yerleştikten sonra orada bir tek-

59 Muhammed b. Yahya et-Tâdefî, Kalâidü’l-cevâhir fî menâkıbi Abdilkâdir, Mısır: Matba-
atu Mustafa’l-Bâbî, 1956, s.

ve Zülcenâheyn lakapları kullanılan89 Mevlânâ Hâlid’in tam adı Hâlid
b. Ahmed b. Hüseyin b. Ali b. Abdillah b. Hüseyin b. Taha’dır.90

1193/1779 senesinde Şehrezûr’a bağlı Karadağ kasabasında dün-
yaya gelen Mevlânâ Hâlid,91 tahsil hayatına Karadağ’daki medrese-
lerde başlamıştır. Daha sonra Şehrezûr bölgesi başta olmak üzere Ku-
zey Irak’ın farklı yerlerinde bulunan tanınmış âlimlerin medreselerini
dolaşarak onlardan dersler almıştır. 92 Hocalarının nispetlerine bakıl-
dığında onun Kuzey Irak’ın hemen her bölgesindeki medreselerden
istifade ettiği rahatlıkla anlaşılabilir. Ömer b. Abdillatif el-Karadâğî,
Molla Celalüddin el-Hurmâlî, Molla İbrahim el-Biyârî, Molla Mu-
hammed Salih et-Teremârî (ö.1229/1814), Molla Muhammed el-
Bâlekî (ö. 1260/1844), Molla Abdurrahim ez-Ziyârî, Abdulkerîm
el-Berzencî (ö. 1213/1798), Abdurrahman el-Celî (ö. 1217/1802) ve
Molla Mahmud el-Ğazaî (ö. 1212/1797) hocalarından bazılarıdır. 93

Medrese tahsilini İran’ın Sine bölgesindeki Muhammed Kasîm
Senenedecî’nin yanında ikmal ederek ondan ilim icâzeti alan Mevlânâ
Hâlid, memleketi Süleymaniye’ye dönmüştür. Çok geçmeden bölge-
nin mutasarrıfı tarafından Abdurrahan Paşa Medresesi’nde müderris-
liğe başlamıştır.